07.07.2025 № 10-П-1381

Ханты-Мансийск
На основании подпункта 6.3.2 пункта 6 Положения о Департаменте

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с учетом письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 19 июня 2025 года № 04-167, в целях своевременного
направления сведений по каждому иностранному гражданину и (или) лицу
без гражданства, принимаемому на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего, среднего общего
образования в адрес Федеральной службы по надзору в сфере образования
и науки,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее ‒ Департамент,
автономный округ) от 27 мая 2025 года № 10-П-1071 «О проведении
тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и
среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без
гражданства на территории Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры» следующие изменения:

1.1. В пункте 1:
1.1.1. В подпункте 1.2 слова «на II квартал 2025 года» заменить

словами «на 2025 год».

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ Департамента образования
и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 27 мая 2025 года № 10-П-1071 «О проведении тестирования на знание
русского языка, достаточного для освоения образовательных программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры»

1.1.2. После подпункта 1.4 дополнить подпунктами следующего
содержания:

«1.5. Правила формирования данных, содержащих информацию об
ответах иностранных граждан согласно приложению 5 к настоящему
приказу.».

1.6. Форму заявки на получение диагностических материалов
согласно приложению 6 к настоящему приказу.».

1.2. В подпункте 4.1 пункта 4:
1.2.1. Подпункт 4.1.7 изложить в следующей редакции:
«4.1.7. копированию аудиозаписей устных ответов, хранению в

образовательной организации, на базе которой функционирует ППТ, всех
материалов тестирования, включая письменные работы, копии
аудиозаписей устных ответов, видеозаписи тестирования, результаты
тестирования, ведомости, протоколы проведения тестирования, иное,
направлению электронных образов выполненных диагностических работ и
обезличенных аудиозаписей устных ответов всех иностранных граждан,
принимавших участие в тестировании, независимо от полученных
результатов, за период с 24 числа предыдущего календарного месяца до 23
числа текущего календарного месяца в соответствии с Правилами
формирования данных, содержащих информацию об ответах иностранных
граждан (приложение 5) по защищенной сети информационного
взаимодействия и электронного обмена Vip Net «Деловая почта» в адрес
автономного учреждения дополнительного профессионального
образования автономного округа «Институт развития образования» (далее
– РЦОИ) для последующего размещения в защищенной сети передачи
данных на технологическом портале по подготовке и проведению единого
государственного экзамена: ежемесячно не позднее 25 числа календарного
месяца».

1.2.2. В подпункте 4.1.11 слова «, с учетом письма Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 19 мая 2025 года
№ 04-139,» исключить.

1.2.3. Дополнить подпунктом 4.1.12 следующего содержания:
«4.1.12. направлению заявки по каждому классу в адрес РЦОИ до 20

числа ежемесячно, указывая в заявке на получение диагностических
материалов, утвержденной подпунктом 1.6 пункта 1 настоящего приказа,
планируемые даты проведения тестирования.».

1.3. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Настоящий приказ распространяет свое действие на

правоотношения, возникшие с 1 апреля 2025 года».
1.4. В приложении 2 в заголовке слова «на II квартал 2025 года»

заменить словами «на 2025 год».
1.5. Приложения 3, 4 изложить в редакции согласно приложениям 1,

2 к настоящему приказу соответственно.
1.6. Дополнить приложениями 5, 6 в редакции согласно

приложениям 3, 4 к настоящему приказу соответственно.

2. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента обеспечить:

2.1. Размещение настоящего приказа на сайте Департамента (раздел
«Прием в общеобразовательные организации детей иностранных граждан
и лиц без гражданства»).

2.2. Рассылку настоящего приказа.
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить

на заместителя директора Департамента И.В. Святченко.

И.о. директора
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат0353EE8E20F05137194DCDA01048D492Владелец Возняк Снежана АлександровнаДействителен с 21.08.2024 по 14.11.2025

С.А. Возняк